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[bookmark: _Toc482438272]Введение
В условиях современного многополярного мироустройства, в котором высоко ценятся идеалы мира, сотрудничества и взаимного уважения между государствами, среди средств решения задач в сфере международных отношений всё большую важность приобретает спортивная дипломатия. Этот феномен объединяет в себе спорт, который традиционно считается областью демонстрации целого ряда положительных человеческих качеств, таких как уважение, честность, упорство, целеустремлённость, азарт, и дипломатию – основной инструмент взаимоотношений между цивилизованными государствами. Задействование инструментов спортивной дипломатии рассматривается многими в качестве важнейшего направления работы по предупреждению терроризма и иной преступности, предотвращения вовлечения в их ряды молодёжи. Таким образом, спортивная дипломатия является неотъемлемой частью международных отношений, отражая стремления мирового сообщества XXI века. Кроме того, на сегодняшний день построение положительного внешнеполитического имиджа, укрепление мягкой силы является важной задачей практически для любого государства, и спортивная дипломатия также становится полезным инструментом решения таких задач.
Из всего многообразия видов спорта футбол является одним из тех немногих, что имеют поистине глобальную природу. В футбол на профессиональном уровне играют 265 миллионов человек во всём мире[footnoteRef:1], Чемпионат мира по футболу, главное футбольное событие, каждые четыре года приковывает внимание более миллиарда зрителей[footnoteRef:2], а число национальных федераций-членов Международной федерации футбола, которых на сегодняшний день насчитывается 211, превосходит число стран-членов Организации Объединённых Наций. Эти и другие факты позволяют утверждать, что футбол является самым популярным видом спорта на планете, и поэтому спортивная дипломатия в сфере футбола обладает самым большим потенциалом и способна охватить самое большое географическое пространство. [1: FIFA Big Count 2006: 270 million people active in football. [Электронный ресурс] / FIFA.com. 2007. 31 May. URL: http://www.fifa.com/media/news/y=2007/m=5/news=fifa-big-count-2006-270-million-people-active-football-529882.html (дата обращения: 19.04.2017).] [2: 2014 FIFA World Cup™ reached 3.2 billion viewers, one billion watched final. [Электронный ресурс] / FIFA.com. 2015. 16 December. URL: http://www.fifa.com/worldcup/news/y=2015/m=12/news=2014-fifa-world-cuptm-reached-3-2-billion-viewers-one-billion-watched--2745519.html (дата обращения: 26.03.2017).]

Одной из стран, наиболее активно и успешно использующих в рамках укрепления своей мягкой силы спортивную дипломатию, в том числе и в области футбола, является Франция. Мягкая сила Французской Республики построена на использовании целого ряда инструментов, среди которых одним из важнейших признаётся культурный компонент, включающий в себя спорт. Недавно сформулированная и взятая на вооружение руководством Франции концепция дипломатии влияния, французский вариант концепции мягкой силы, уделяет особое внимание спортивной и футбольной дипломатии. Что касается футбола, этот вид спорта является самым популярным во Франции, французское футбольное первенство, Лига 1, входит в пятёрку элитных европейских чемпионатов, а французская национальная сборная по футболу является одной из десяти лучших сборных мира. Кроме того, Франция стоит у истоков создания двух самых авторитетных международных футбольных федераций – Международной федерации футбола (ФИФА) и Союза европейских футбольных ассоциаций (УЕФА). Выбор французской спортивной дипломатии в качестве объекта исследования обусловлен ещё и тем, что именно во Франции был проведён последний крупный футбольный турнир – Чемпионат Европы-2016.
Россия за последние годы предпринимает попытки построить свою концепцию мягкой силы и также стремится активно использовать в этих целях спорт (достаточно вспомнить Олимпийские игры в Сочи 2014 года), и одно из главных мероприятий в рамках этой активности – Чемпионат мира по футболу, который состоится в нашей стране в 2018 году. Для того чтобы определить, в правильном ли направлении движется наша страна в процессе построения концепции мягкой силы, и представляется актуальным исследование опыта других стран, в частности, Франции, а также анализ уже имеющей место деятельности в рамках спортивной и футбольной дипломатии в России.
Таким образом, цель настоящего исследования – определить, насколько эффективно используются методы спортивной дипломатии в области футбола во Франции и России. Объектом исследования является спортивная дипломатия в области футбола, предмет исследования – акторы, направления, формы футбольной дипломатии во Франции и в России.
Соответственно цели, были поставлены следующие задачи исследования:
1) определить предпосылки появления спортивной дипломатии;
2) рассмотреть соотношение спортивной дипломатии с инструментами внешней политики государства и особенности подходов к изучению спортивной дипломатии во Франции и России;
3) выделить акторов и основные направления спортивной дипломатии Франции в области футбола и выявить её особенности;
4) выявить основные проблемы российской спортивной дипломатии в области футбола и потенциал влияния Чемпионата мира по футболу-2018 на мягкую силу России;
5) сравнить футбольную дипломатию Франции и России.
Для решения поставленных задач были применены общенаучные и частнонаучные методы исследования. Использованные общенаучные методы включают в себя такие методы, как анализ (рассмотрение по отдельности направлений футбольной дипломатии Франции и России), индукция (формирование суждения о российской спортивной дипломатии в области футбола в целом на основании отдельных примеров), аналогия (оценка взглядов российского руководства на Чемпионат мира 2018 года по аналогии с Олимпийскими играми в Сочи), классификация (выделение групп акторов французской футбольной дипломатии), сравнение (выделение особенностей деятельности каждой из групп). К использованным частнонаучным методам относятся: анализ понятийно-терминологического аппарата (определение наиболее распространённых толкований терминов «публичная дипломатия», «мягкая сила», «спортивная дипломатия» и т. д.), статистический анализ (анализ составов национальных мужских футбольных сборных Франции и России), дискурс-анализ (анализ использования терминов «спортивная дипломатия» и «футбольная дипломатия» в научном и публичном дискурсах).
Теоретическая база работы была сформирована из трудов российских и зарубежных исследователей. В ходе исследования была использована научная литература на английском, французском и русском языках.
Так как одной из задач являлось определение предпосылок появления спортивной дипломатии, в ходе исследования было необходимо обратиться к исследованиям общего характера в области теории международных отношений. Следовательно, были изучены работы, посвящённые эволюции системы международных отношений, таких авторов, как Ж.-Б. Дюрозель[footnoteRef:3], С. Краснер[footnoteRef:4], Т. В. Зонова[footnoteRef:5], П. Б. Салин[footnoteRef:6] и др. Отдельно отметим работу Дж. Уайсмана «“Полилатерализм” и новые формы глобального диалога»[footnoteRef:7], где автор вводит понятие полилатерализма, которое было использовано нами при объяснении появления спортивной дипломатии. [3: Duroselle J.-B. L’étude des relations internationales: objet, méthode, perspectives // Revue française de science politique. – 1952. – 2ᵉ année, № 4. – P. 676-701.] [4: Krasner S. Abiding Sovereignty // International Political Science Review. – 2001. – Vol. 22, № 3. – P. 229-251.] [5: Зонова Т. В. Дипломатия будущего / Российский совет по международным делам. URL: http://russiancouncil.ru/inner/?id_4=334#top-content (дата обращения: 6.02.2016).] [6: Салин П. Б. Охота на «свободных агентов» / Россия в глобальной политике. URL: http://www.globalaffairs.ru/number/Okhotanasvobodnykhagentov18558 (дата обращения: 15.02.2017).] [7: Wiseman G. «Polylateralism» and New Modes of Global Dialogue // Discussion Papers № 59. Leicester: Leicester Diplomatic Studies Programme, 1999. – P. 36-57.]

Неотъемлемой частью исследования явилась работа с понятиями и терминами, такими как «спортивная дипломатия», «публичная дипломатия», «мягкая сила», «брендинг» и т. д. Для определения соотношения этих понятий были использованы исследования Б. Хокинга[footnoteRef:8], Э. Гилбоа[footnoteRef:9], С. Анхольта[footnoteRef:10], А. В. Долинского[footnoteRef:11] и др. Отдельно следует отметить работу Дж. Ная, автора концепции мягкой силы, «Мягкая сила: средства достижения успеха в мировой политике»[footnoteRef:12], а также коллективные работы «Новая публичная дипломатия»[footnoteRef:13] под редакцией Я. Мелиссена и «Руководство по публичной дипломатии Рутледж»[footnoteRef:14] под редакцией Н. Сноу, которые в полной мере раскрывают такие понятия, как мягкая сила и публичная дипломатия. Также при работе с терминами были использованы справочные издания, такие как, например, Дипломатический словарь под редакцией А. А. Громыко[footnoteRef:15]. [8: Hocking B. Rethinking the «New» Public Diplomacy / B. Hocking // The New Public Diplomacy. Soft Power in International Relations. Ed. by J. Melissen. Basingstoke: New York: Palgrave

[…]

очевидно, не входит в число стратегических целей России», вопреки впечатлению, которое может сложиться на основании «вездесущей» риторики на тему мягкой силы.[footnoteRef:359] [358: Grix J., Kramareva N. The Sochi Winter Olympics and Russia’s unique soft power strategy / Sport in Society. URL: http://dx.doi.org/10.1080/17430437.2015.1100890 (дата обращения: 24.04.2017).] [359: Grix J., Kramareva N. Op. cit. P. 466.]

Суммируя вышесказанное в настоящей главе, представляется возможным сделать следующий наиболее общий вывод: на сегодняшний день футбольная дипломатия в России крайне мало используется в целях укрепления мягкой силы государства в силу ряда причин. Во-первых, имеющаяся концепция мягкой силы России обладает спецификой и существенно отличается от концепции мягкой силы в её классическом виде, как она была представлена Дж. Наем. Международные спортивные мега-события, в частности, Чемпионат мира, используются государством с другими целями, нежели в рамках укрепления традиционной мягкой силы, что, очевидно, скажется и на эффекте от Чемпионата мира по футболу. Во-вторых, понятия спортивной и футбольной дипломатии практически отсутствуют в публичном дискурсе, то есть идея использования спортивных связей в целях улучшения отношений с другими государствами не пользуется популярностью. По причине отсутствия мотивации, которая должна быть сформулирована первыми лицами российского спорта и футбола, количество проектов сотрудничества с зарубежными странами в области футбола невелико. В-третьих, система российского футбола, который развивается по модели с поддержкой государства и крупных частных спонсоров, неэффективна, что ведёт к таким проблемам, как недостаточная поддержка детского и юношеского спорта, отсутствие мотивации у клубов к обучению игроков в собственных академиях, а также к поиску новой аудитории за рубежом, и т. д.
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Появление феномена спортивной дипломатии с точки зрения парадигмы неолиберализма тесно связано с изменениями миропорядка, произошедшими в конце XX века, а именно с развитием плюрализма в сферах отношений между государствами, повышенной активностью негосударственных акторов, а также ростом внимания со стороны государств, уделяемого улучшению внешнеполитического имиджа. В результате оформились два типа спортивной дипломатии, которые были впервые выделены австралийским исследователем С. Мюрреем: спорт как инструмент дипломатии и спорт как дипломатия. Также анализ терминологии, используемой в научной литературе, позволил заключить, что спортивная дипломатия рассматривается в качестве компонента публичной дипломатии, которая, в свою очередь, является одним из инструментов мягкой силы государства.
Были выявлены следующие особенности французской футбольной дипломатии: особый статус Франции как основателя международных футбольных организаций, широкий географический охват футбольных турниров, проводимых на территории Франции, популярность футбольной Лиги 1, большое число французских футболистов и тренеров, работающих в зарубежных чемпионатах, высокий уровень игры французской сборной благодаря эффективной системе подготовки юных спортсменов. Международные футбольные мега-события особо рассматриваются руководством страны в качестве мероприятий, способствующих укреплению имиджа страны и составляющих часть её спортивной дипломатии, о чём заявляется на высшем уровне. В целом, можно сказать, что в области футбола во Франции имеют место обе формы спортивной дипломатии – спорт как инструмент дипломатии и спорт как дипломатия: к первой относится в основном организация международных мега-событий, в которой государство играет ключевую роль, во второй задействованы такие акторы, как футбольные клубы, игроки, тренеры, общественные организации и т. д.
Относительно футбольной дипломатии России можно утверждать, что она крайне мало используется в целях укрепления мягкой силы государства. Эффект от проведения международных спортивных мега-событий с точки зрения государства должен быть направлен, скорее, на внутреннюю аудиторию, нежели на внешнюю, как это предполагается согласно концепции мягкой силы Дж. Ная, что, очевидно, уменьшает значение Чемпионата мира по футболу как имиджевого проекта. Понятия спортивной и футбольной дипломатии практически отсутствуют в публичном дискурсе, то есть идея использования спортивных связей в целях улучшения отношений с другими государствами не пользуется популярностью. Отсутствие мотивации у акторов футбольной дипломатии, таких как футбольные клубы, общественные организации и т. д., ограничивает количество проектов сотрудничества с зарубежными странами в области футбола. Серьёзное влияние на эффективность использования футбольной дипломатии России оказывает общий невысокий уровень развития российского футбола, который развивается по модели с поддержкой государства и крупных частных спонсоров, что ведёт к таким проблемам, как недостаточная поддержка детского и юношеского спорта, отсутствие мотивации у клубов к обучению игроков в собственных академиях, а также к поиску новой аудитории за рубежом, и т. д.
Можно заключить, что в то время как спортивная дипломатия Франции на сегодняшний день реализуется как в форме «спорт как дипломатия», так и в форме «спорт как инструмент дипломатии» при преобладании первой формы, в России она используется по большей части во второй форме. Иными словами, футбольная дипломатия Франции представляет собой активную деятельность различных институтов и отдельных лиц, что основывается на уже отлаженной системе подготовки футболистов и других специалистов в футбольной сфере, на популярности футбола среди населения, а также на признании спортивной дипломатии в качестве части дипломатии влияния Франции.
Именно на эти три компонента необходимо обратить внимание России при построении собственной концепции спортивной и футбольной дипломатии. Во-первых, в рамках построения концепции мягкой силы руководству страны необходимо выделить спортивную дипломатию в качестве отдельного направления и в рамках этого направления уделить внимание разнообразным формам деятельности, не ограничиваясь организацией мега-событий. Во-вторых, по возможности следует популяризировать футбол, позиционируя его не только как способ вовлечь молодёжь в спорт, но и как инструмент улучшения имиджа страны, а также как альтернативный способ налаживания сотрудничества с другими странами. Наконец, неотъемлемой частью построения футбольной дипломатии России должна стать перестройка российского футбола с акцентом на развитие детского и юношеского футбола и переход к коммерческой модели по аналогии с французской системой футбола.
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