ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ
по направлению «Международные отношения»
ПОКИДОВОЙ Эллины Юрьевны

на тему:
«СПОРТИВНАЯ ДИПЛОМАТИЯ В ОБЛАСТИ ФУТБОЛА: ОПЫТ ФРАНЦИИ И РОССИИ»
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

Тема отличается актуальностью, оригинальностью и научной новизной. Опыт Франции по использованию потенциала спорта и спортивных мега-событий в целях улучшения имиджа страны может быть полезен и для России.

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
· отлично (5)

Цель и задачи сформулированы четко, корректно, во взаимосвязи с темой ВКР

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Источники на русском, французском и английском языках разнообразны, многочисленны, исключительно тщательно и глубоко проработаны во введении.

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Список литературы полон и разнообразен, включает труды на русском, французском и английском языках. Многие работы, использованные автором, вводятся в научный оборот впервые.

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

· отлично (5)

Соответствуют полностью

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· отлично (5)

Соответствуют полностью

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
· отлично (5)

Работа прекрасно оформлена, оформление соответствует требованиям ГОСТ

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
· отлично (5)

Э.Ю. Покидова в течение всех 4-х лет обучения на кафедре международных гуманитарных связей проявляла высокий интерес к изучению спортивной проблематики. Автор проявила большую ответственность, основательность, заинтересованность в период работы над ВКР, регулярно консультировалась с научным руководителем.

Студентка имеет ряд научных публикаций по теме ВКР, активно участвовала в научной жизни кафедры

Средняя оценка:
ОТЛИЧНО

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
ВКР Э.Ю. Покидовой – прекрасный пример исключительно серьезного подхода студента к исследовательской работе. Выпускная квалификационная работа выполнена на высоком аналитическом уровне с использованием большого и разнообразного корпуса источников и оригинальной научной литературы на русском и нескольких иностранных языках, преимущественно на французском.

Автор полностью справилась с поставленной целью и задачами, подготовив законченный труд на мало изученную тему. Обращает на себя внимание качественный анализ роли и места спортивных мега-событий во внешней культурной политике Франции и России, причем в изучении этого вопроса автор во многом выступает новатором.

Исследование Э.Ю. Покидовой полностью отвечает требованиям, предъявляемым к ВКР. Работа отличается актуальностью, новизной, знанием изучаемого вопроса, логичностью, хорошей структурой, высокой культурой исполнения.

ВКР Э.Ю. Покидовой представляет собой очень интересное, обстоятельное, качественно и с большим интересом выполненное исследование, отличающееся особой оригинальностью. Выводы, сделанные в работе, носят самостоятельный характер, отличаются аргументированностью и убедительностью.
Выразим надежду, что автор продолжит изучать избранную тему во время обучения в магистратуре.
3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО
доцент кафедры

международных гуманитарных связей,

к.и.н.

Николаева Юлия Вадимовна

«25» мая 2017 г.

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.